

Số:149/BC-STP

Đắk Nông, ngày 16 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thanh tra; tiếp công dân; kết quả giải quyết đơn thư và kết quả theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra, Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận giải quyết tố cáo tháng 6 năm 2022

Chấp hành chế độ báo cáo định kỳ theo quy định của UBND tỉnh Đắk Nông, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân và kết quả theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra, Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận giải quyết tố cáo tháng 6 năm 2022, cụ thể như sau:

1. Kết quả công tác thanh tra

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực luật sư đối với Văn phòng Luật sư Nguyễn Thanh Huy theo Quyết định số 67/QĐ-STP ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở Tư pháp (*thực hiện thanh tra ngày 25/5/2022*).

Ban hành Quyết định số 81/QĐ-STP ngày 03/6/2022 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành quy định của pháp luật trong lĩnh vực tư pháp tại UBND huyện Đắk Mil (*dự kiến tiến hành thanh tra trong tháng 6/2022*).

2. Kết quả tiếp công dân; phân loại, xử lý đơn

Sở Tư pháp tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn; thực hiện việc tiếp công dân theo Quyết định số 07/QĐ-STP ngày 21/01/2022 của Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quy chế tiếp công dân của Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông; Thông báo 17/TB-STP ngày 18/02/2022 về Lịch tiếp công dân của Sở Tư pháp.

a) Kết quả tiếp công dân

Tháng 6/2022: Tiếp 01 lượt công dân phản ánh việc tổ chức hành nghề công chức trên địa bàn tỉnh thực hiện không đúng các quy định của pháp luật trong lĩnh vực công chứng. Sở Tư pháp đã hướng dẫn công dân theo quy định.

b) Kết quả xử lý đơn

Trong tháng 6/2022: Sở Tư pháp tiếp nhận 02 đơn, trong đó: 01 đơn tố cáo và 01 đơn kiến nghị phản ánh. Sở Tư pháp đang xem xét để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

3. Kết quả theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra, Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận giải quyết tố cáo

- Số Kết luận thanh tra đã ban hành trong kỳ báo cáo: **02 Kết luận**.
- Số Quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã ban hành trong kỳ báo cáo: Không.

Sở Tư pháp đang thực hiện các bước theo quy định để ban hành Kết luận thanh tra đối với cuộc thanh tra theo kế hoạch tại Văn phòng Luật sư Nguyễn Thanh Huy theo Quyết định số 67/QĐ-STP ngày 10/5/2022 của Giám đốc Sở Tư pháp.

Căn cứ theo quy định của pháp luật, Sở Tư pháp đã thực hiện việc theo dõi, đôn đốc các đối tượng thanh tra thực hiện Kết luận thanh tra đã ban hành hành và thực hiện Báo cáo kết quả khắc phục các hạn chế, thiếu sót sau thanh tra về Sở Tư pháp.

Theo đó, trong kỳ báo cáo:

- Đối với cuộc thanh tra đột xuất trong lĩnh vực hộ tịch tại UBND xã Đắc N'Đrung, huyện Đắc Song, tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 34/QĐ-STP ngày 21/3/2022 (*Kết luận thanh tra số 01/KL-STP ngày 10/5/2022*). Đơn vị đã có Báo cáo số 241/BC-UBND ngày 31/5/2022 của UBND huyện Đắc Song báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra;

- Sở Tư pháp đang theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra số 02/KL-STP ngày 12/5/2022 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực luật sư đối với Văn phòng Luật sư Hoài An.

Sở Tư pháp báo cáo để Thanh tra tỉnh tổng hợp, tham mưu theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở (đ/c Thông);
- Website Sở Tư pháp (đăng tải);
- Lưu: VT, QL&TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thông